
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 39693

COMUNE DI MOLFETTA
Estratto decreto 30 giugno 2017,  prot. 37710
Non assoggettabilità a VAS. Piano di Lottizzazione residenziale zona Ca via Terlizzi.

Oggetto : Piano di Lottizzazione residenziale della Maglia B della Zona di espansione “Ca” del P.R.G.C. di 
Via Terlizzi. - Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica.

Conclusione del procedimento
Decreto di non assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica e contestuale parere di Compatibilità 

Paesaggistica

Il Responsabile del Procedimento
Vista:
la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 recante “Disciplina Regionale in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica”, come modificata e integrata dalla Legge Regionale 12 febbraio 2014, n. 4;
il Regolamento Regionale 09 ottobre 2013, n. 18 denominato “Regolamento di attuazione della legge 

regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 
concernente piani e programmi urbanistici comunali”, pubblicato sul BURP n. 134;

la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 24 aprile 2014 con la quale è stato adottato l’Atto organizzativo 
interno di assetto delle competenze in materia di VAS” che individua l’Autorità Competente in materia di VAS 
per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS per i piani e programmi approvati in 
via definitiva dai comuni come di seguito:

Autorità Procedente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio Pianificazione Urbanistica. Dirigente Ing. Alessandro Binetti 

dal 01.08.2014
Via Martiri di Via Pani - 70056 Molfetta. pec: sue@cert.comune.molfetta.ba.it
Autorità Competente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio R.d.P. della Commissione Locale Paesaggio dott. Mauro 

de Gennaro.
Via Martiri di Via Fani - 70056 Molfetta. pec: sue@cert.comune.molfetta.ba.it
Preso atto che:

- con istanza prot. n. 46561 del 28/07/2015 è stato presentato il “Piano di Lottizzazione residenziale della 
Maglia B della Zona di espansione “Ca” del P.R.G.C. di Via Terlizzi” comprendente anche il Rapporto Am-
bientale Preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità a  VAS;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 80 del 10/11/2016 avente ad oggetto: “Piano di Lottizza-
zione residenziale della Maglia B della Zona di espansione “Ca” del P.R.G.C. di Via Terlizzi”, esecutiva come 
per legge, con cui è stata adottata il Piano in oggetto indicato predisposto dal Settore Territorio e composto 
dagli elaborati di seguito elencati:

- Relazione Tecnica;
- Norme Tecniche di Attuazione;
- Relazione geologica, geomorfologia, idrogeologica e geotecnica;
- Rapporto Preliminare di Assoggettabilità a VAS;
- Tav.1 Stralcio Tav.D07 di P.R.G.C. — Planimetria con individuazione maglie — Planimetria con viabilità inter-

na;
- Tav.2 Planimetria con individuazione degli immobili da demolire — Planimetria con individuazione delle 

distanze dai confini e dai fabbricati — Planimetria individuazione delle aree stralciate e a standard;
- Tav.3 Tipologie edilizie — Scheda urbanistica.
- Proposta di elenco dei soggetti competenti in materia ambientale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201739694

- Attestazione di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio;
- la adozione dello strumento urbanistico in oggetto rientra nell’ambito di applicazione del comma 4 dell’arti-

colo 3 della L.R. 44/2012 e, pertanto, necessita di Verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 8 della L.R. 
44/2012;

- con nota prot. n. 15777 del 20/03/2017 è stata trasmessa all’Autorità Competente in materia di VAS la 
documentazione richiamata dell’articolo 8, comma 1, L.R. 44/2012 ai fini della Verifica di Assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica.

Dato atto che:
- l’Autorità Competente, avvalendosi della Commissione Locale per il Paesaggio, riunitasi in data 04/04/2017, 

giusto verbale che si allega al presente provvedimento, ha individuato i soggetti competenti in materia 
ambientale e gli enti territoriali interessati, tenendo conto dell’elenco proposto dall’Autorità Procedente, 
ha verificato la completezza della documentazione trasmessa ed ha avviato la consultazione con nota prot. 
19614 del 05/04/2017 trasmesse a mezzo pec.

- La documentazione relativa al Piano è stata pubblicata sul sito web istituzionale all’indirizzo http://www.
comune.molfetta.ba.it, sezione: “Amministrazione Trasparente — Pianificazione e Governo del Territorio”;

i soggetti ed Enti consultati sono i seguenti:

Visto:
- il verbale conclusivo della Commissione Locale per il Paesaggio del 23/05/2017 il cui estratto si allega in 

copia a farne parte integrante e sostanziale che così conclude:
• “Facendo seguito al verbale del 07.04.2017 con cui si avviava la procedura di verifica di assoggettabilità 

VAS del piano di che trattasi, sono pervenuti i pareri dei seguenti Enti:
• Soprintendenza Belle arti e paesaggio Bari;
• ASL BA;
• Si esprime parere favorevole alla verifica di assoggettabilità, facendo proprie le raccomandazioni per-

venute con le osservazioni degli Enti interessati, e pertanto si esclude dalla procedura di V.A.S. Inoltre 
detto Piano viene esaminato anche ai sensi dell’art.96 comma 1 delle NTA del PPTR, pertanto non ri-
scontrando vincoli, si esprime parere favorevole alla compatibilità paesaggistica.”

per tutto quanto sopra

DECRETA

1. di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica il “Piano di Lottizzazione residenziale della Ma-
glia B della Zona di espansione “Ca” del P.R.G.C. di Via Terlizzi”,

2. di stabilire che i contributi pervenuti dai soggetti consultati ed i verbali della Commissione Locale per il 
Paesaggio facciano parte integrante e sostanziale del presente atto a valere  come prescrizioni operative 
per l’esecuzione del Piano;

3. il presente atto ha valore di parere Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art. 96 comma 1 lett. d) e com-
ma 3 lett. a) delle NTA del PPTR, in quanto i suoli oggetto del Piano di Lottizzazione non interessano Beni 
Paesaggistici e/o Ulteriori Contesti Paesaggistici ai sensi del PPTR,

DISPONE

di provvedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i. alla pubblicazione 
integrale all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente su “Amministrazione Trasparente” — 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 39695

Pianificazione e governo del territorio, nonché per estratto sul BURP Puglia

Molfetta, 30/06/2017

L’Autorità Competente
Il R.d.P. della Commissione locale per il Paesaggio

Mauro de Gennaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201739696



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 39697



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201739698



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 39699



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201739700



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 39701



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201739702


	MOLFETTA



